

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zniżką, zagranicą o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 88187.

DZIŚ WYŚCIGI KONNE W POŚPIESZCE, Z TOTALIZATOREM.

Kapelusze
kraj. i zag.



UCZNI
owskie czap.
rondel. szk.
poństw. 100.
Jezuistów

E. MIESZKOWSKI
MICKIEWICZA 22.

Pamiętajcie o Polskiej
Macierzy Szkolnej.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta).

Jeszcze o dekreście prasowym.

W ciągu dnia wczorajszego w kołach sejmowych panowało przekonanie, że w najbliższym czasie Prezydium Sejmu odpowie na list premiera marsz. Piłsudskiego w sprawie dekretu prasowego.

Wielkie wrażenie wywołała wiadomość o procesie „Łódzkiej Zeitung”, która w sprawie wyroku sądu okręgowego zwróciła się z apelacją do Sądu Najwyższego, który ze swej strony wyda ostateczną decyzję w powyższej sprawie. Jest rzeczą niezmiernie ciekawą, że numer, w którym podano przebieg procesu, został przez władze administracyjne w Łodzi skonfiskowany.

Tu właśnie daje się odczuć brak ciała, któreby rozstrzygało sporne sprawy Konstytucji; organem tym według projektu Zw. Lud.-Nar. miały być Trybunał Konstytucyjny. Projekt ten jednak został przez większość głosów obalony w czasie głosowania nad zmianą Konstytucji.

Posiedzenie Klubu Związku Lud.-Nar.

Posiedzenie plenarne Klubu Sejmowego Zw. Lud.-Nar. zostało naznaczone na niedzielę dnia 2 października r. b. o godz. 11 rana.

Urlop min. Zaleskiego.

Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski, po ukończeniu kuracji domowej w Warszawie wyjedzie na dłuższy urlop kuracyjny do jednego ze zdrojowisk zagranicznych.

Nowy poseł N. P. R.

Na miejsce posła Popiela wszedł do klubu N. P. R. zajmując następne miejsce na liście państwowej, Wincenty Wojewódzki, zajmujący obecnie opróżnione po zamordowaniu s.p. Cynarskiego stanowisko. Prezydenta m. Łodzi.

Zmiana ustawy o podatku od samochodów.

Ministerstwo Robót Publicznych opracowuje obecnie projekt ustawy samochodowej, polegającej na unifikacji podatków od samochodów (podatek luksusowy, miejski podatek od zużycia bruków, podatek drogowy, kopytkowy i myta na gościńcach). Dochód płynący z tego podatku będzie obracany na inwestycje drogowe, na naprawę starych i budowę nowych dróg. Podatek ten będzie proporcjonalny do wagi samochodu. I tak naprzykład za 4-osobowy Ford, będzie się płać 200 zł. rocznie podatku.

Jak się bawią dyplomaci Sowiecy.

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych w znanej podmiejskiej restauracji „Sielanka” jeden z gości zawiadzał policji celem wylegitymowania osobnika, śledzącego w licznych towarzystwach w sąsiedniej loży. Osobnik ten silnie podniecony alkoholem, kazał grać orkiestrze sowieckiej hymn państwowy „Proletaryj”. Po wylegitymowaniu go okazało się, że był to charge d'affaires poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Ułjanow. Publiczność po wylegitymowaniu go, dowiedziawszy się kim jest ów osobnik zaczęła ostentacyjnie opuszczać salę.

Strajk pracowników Banku Dyskontowego.

Sytuacja strajkowa pracowników Banku Dyskontowego w Warszawie nie uległa zasadniczej zmianie w ciągu dnia wczorajszego. Pracownicy innych banków w stolicy utworzyli fundusz strajkowy dla strajkujących, opodatkowując się w wysokości 3 procent miesięcznych poborów.

Echa mowy Hindenburga i depezy Wilhelma.

PARYŻ, 24.9. (Pat.) Do „Excelsiora” donoszą z Genewy, że następstwem przemówienia Hindenburga w Tannenbergu oraz życzeń przesłanych mu telegraficznie przez ekzaltatorów, jest to, iż myśl nowego spotkania między Briandem a Stresemannem, projektowanego pierwotnie na najbliższe dni, ma być zaniechana.

BERLIN, 24.9. (Pat.) Do „Vorwaertsu” donoszą z Genewy, że minister spraw wewnętrznych Rzeszy Stresemann miał udzielić korespondentowi „Matin” obszernego wywiadu o mowie tannenbergskiej prezydenta Hindenburga. W wywiadzie tym Stresemann miał zadeklarować solidarność z wywodami prezydenta Rzeszy, podkreślając jednak zarazem, że ostateczny tekst tego przemówienia niezupełnie pokrywa się z tekstem znanym ministrowi.

Dziennik przytoczony donosi, że szczególnie wielkie wrażenie w kołach delegacji francuskiej wywołała wiadomość o telegramie b. cesarza Wilhelma do Hindenburga. W kołach dobrze poinformowanych miało oświadczyć, że Briand początkowo nie chciał wierzyć w autentyczność tego telegramu. Kiedy stało się wiadomym, że prezydent Hindenburg odpowiedział na tę depezę telegramem dziękczynnym, komentarze stały się jeszcze bardziej niepokojące. Korespondent „Vorwaertsu” stwierdza wreszcie, że

wiadu, udzielonego przez ministra Stresemanna korespondentowi „Matin” Sauerweinowi. Prasa prawiłowa wyraża przytem żywe zadowolenie z tego, że Stresemann solidaryzuje się ze stanowiskiem prezydenta Hindenburga. Położono w ten sposób — piszą dzienniki — kres wszelkim plotkom mniej lub więcej wyraźnym, jakoby przemówienie Hindenburga było ministrowi Stresemannowi nieznanne i że ubolewał z powodu wygłoszenia tego przemówienia.

„Vorwaerts” stwierdza, że wywiad Stresemanna został ogłoszony w Berlinie dwa razy. Raz przez biuro Wolffa w depezy z Paryża, a drugi raz przez urząd spraw zagranicznych Rzeszy, przyczem oba teksty wywiadu nie zupełnie

się pokrywają w najważniejszych punktach. Depesza paryska biura Wolffa mówi bowiem o całej winie za wybuch wojny, natomiast komunikat urzędu spraw zagranicznych mówi tylko o winie niemieckiej. Podobnie, gdy jest mowa o tem, że inicjatywa Niemiec miała doprowadzić do wybuchu wojny, depesza paryska używa zwrotu „tylko inicjatywa niemiecka”, — komunikat berliński słowa „tylko” nie zawiera. Dziennik stwierdza, że w wywiadzie daje się wyczuwać pewne zakłopotanie Stresemanna, zakłopotania tego mógłby sobie Stresemann oszczędzić — pisze „Vorwaerts” — gdyby sprawował swój urząd z nieco większą energią i rozważą.

Prace Zgromadzenia Ligi Narodów.

GENEWA, 24.9. (Pat.) Nazgro madzeniu Ligi Narodów w dalszym ciągu dyskusji o wynikach światowej konferencji gospodarczej i o utworzeniu nowej organizacji gospodarczej Ligi Narodów delegat rumuński Narulcea zaznaczył dzisiaj, że postanowienia konwencji gospodarczej stanowią jeden krok naprzód na drodze przywrócenia gospodarczej równowagi Europy. Dodatkim wynikiem jest również jasne zdanie sobie sprawy z przyszłości, jakie stwarzają dla międzynarodowego handlu stosowane w dalszym ciągu ograniczenia celne.

Delegat Mensdorff oświadczył,

że międzynarodowa współpraca gospodarcza państw stała się nieodzowną koniecznością dla gospodarczego rozwoju narodów, a tem samem dla utrzymania pokoju.

Delegat Holandji dowodził, że narody są moralnie zobowiązane wprowadzić w czyn postanowienia konferencji gospodarczej.

Delegat Polski Gilwic podkreślił raz jeszcze, że ustanowiona przez konferencję zasada wzajemnej gospodarczej zależności wszystkich narodów może być podstawą uzdrowienia gospodarczego życia Europy.

Sprawa traktatu handlowego polsko-niemieckiego

BERLIN, 24.9. (Pat.) „Vossische Ztg.” donosi w depezy z Warszawy o dalszym trwaniu rozmów pomiędzy posłem niemieckim w Warszawie, a dyrektorem departamentu Jackowskim. W rozmowach tych miały być poruszone kwestie przyszłego traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Dziennik przytacza fakt, że nawet tak obiektywny i przychylnie dla traktatu usposobiony dziennik, jak „Nasz Przegląd” stwierdza, iż poseł Rauscher nie był jeszcze w możności posunąć naprzód rokowań handlowych z

Polską, ponieważ gabinet Rzeszy nie powziął jeszcze decyzji co do kwestii ustępstw Niemiec dla Polski. „Vossische Ztg.” dodaje, że przybył do Warszawy były przewodniczący delegacji polskiej do rokowań dr. Prądzyński, ażeby uzyskać nowe instrukcje. Szczególnie chodził Prądzyńskiemu o zajęcie przez Warszawę stanowiska co do rokowań w sprawach emigracyjnych, w których Niemcy zmieniły swe stanowisko, co czyniło wątpliwym możliwość dalszych rokowań w tej sprawie.

Stosunki francusko-sowieckie.

PARYŻ, 24.9. (Pat.) Komentując nową notę Rakowskiego, zawierającą ostatnie propozycje sowieckie, większość dzienników podkreśla przedewszystkiem fakt, że sprawa zwrotu długów rosyjskich i sprawa przyznania Rosji kredytów, są w tej nocy ze sobą ściśle związane. Dzienniki są zdania, że propozycje rosyjskie nie zadowolą, ani posiadaczy renty rosyjskiej, ani nawet przemysłowców, którzy jak zauważa „Echo de Paris” — zanim uwierzą w

cud rynku rosyjskiego, przypominają sobie nieszczerze próby Anglii, „Matin” pisze, że Sowiety tylko podkreśliły swą dwulicowość i wykazały jeszcze jaśniejsze usiłowania dokonania szantażu.

Agencja Havasa donosi, że propozycje wysunięte ostatnio przez Rosję będą wkrótce rozpatrywane przez delegację francuską i [na konferencji w sprawie długów francuskich. Data zebrania delegacji francuskiej nie została jeszcze wyznaczona.

Konferencja rozbrojeniowa.

GENEWA, 24.9. (Pat.) Według doniesienia szwajcarskiej agencji telegraficznej w kołach zbliżonych do Ligi Narodów panuje uzasadnione przekonanie, że komisja przygotowawcza jeszcze w końcu bież. roku będzie się mogła zebrać w Genewie na nową sesję. W kołach politycznych w Genewie zastanawiają się nad kwestją czy ewentualnie Rosja Sowiecka weźmie udział w tej konferencji wobec tego, że rząd sowiecki wykazał w ostatnim roku wielkie zainteresowanie sprawą rozbrojenia oraz wobec tego, że udział

Rosji Sowieckiej wobec załatwienia zatargu z rządem szwajcarskim nie napotyka na żadne przeszkody. Utrzymuje się więc przekonanie, że Rosja Sowiecka znajdzie drogę do Genewy. Sekretarjat Ligi Narodów otrzymał od Czerwina zawiadomienie, że Sowiety nie wysłał przedstawicieli na konferencję międzynarodową, mającą na celu osiągnięcie porozumienia w sprawie zniesienia ograniczeń wywozu i wwozu, na którą to konferencję Rosja Sowiecka była zaproszona.

Związek Ludowo-Narodowy. KOMUNIKAT.

Sekretarjat Wojewódzki Z. L.-N. w Wilnie zawiadamia pp. członków i sympatyków Związku o następujących zebraniach w Kołach dzielnicowych, na które zaprasza o liczne przybycie.

Koło „Nowy Świat” niedzielę dnia 25 o godz. 5 popołudniu w lokalu Sekretarjatu, przy ul. Śniegowej Nr. 20. Przemawiać będzie p. M. Zejmo.

Koło „Nowe Zabudowanie” niedzielę dnia 25 o godz. 5 po-

południu, w lokalu Sekretarjatu przy ul. Legionowej Nr. 26. Przemawiać będzie red. p. Kodz.

Koło „Popławy” niedzielę dnia 25 o godz. 4 wiecz. w lokalu przy ul. Jerozolimskiej Nr. 60. Przemawiać będzie p. poseł Zwierzynski.

Koło „Śniadzi” niedzielę dnia 25 o godz. 6 popołudniu w lokalu Sekretarjatu przy ul. Lwowskiej Nr. 7 — 6.

Przemawiać będzie dr. L. Czerkowski na temat: „Co to jest narodowość”.

W poniedziałek dnia 26 września, w pierwszą rocznicę zgonu.

PIOTRA KODZIA

Odbędzie się msza żałobna za spokój Jego duszy o godz. 8 i pół rano w kościele Ś-go Jakóba.

RODZINA.

W poniedziałek dnia 26 b. m. w kościele św. Jakóba o godz. 9.30 odbędzie się Nabożeństwo żałobne za spokój duszy

Ś. p. Eugenji z Hasków Packiewiczowej

zmarłej w Warszawie w dn. 1 września r. b.

O czem zawiadamia

RODZINA.

Kazimiera z Molisów Dziankowska

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zasnąła w Bogu dn. 22 września r. b., przeżywszy lat 28.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby (ul. Senatorska 13) i pogrzeb na cmentarzu św. Piotra i Pawła odbędzie się 25 września r. b. o g. 4 ej pop. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w dniu 27 września w kościele św. Piotra i Pawła o godz. 8-jej rano.

O czem zawiadamiają pogrzebi w smutku

Mąż, matka i brat.

Dom Przemysłowo-Handlowy

W. MALINOWSKI, Inżynier

Wilno, ul. Wileńska 23. Adr. tel. „WUMA”—Wilno, Tel. 3—10.

Zawiadamia,

że po dłuższej przerwie nadeszły ostatnie w tym sezonie samochody touring

FORD.

Okazja nabycia najlepszego i najtańszego wozu dla dróg na Kresach.

Skład zapalek, Pasty do Obuwia i zaprawy do podłóg „Dobrolin”

I. LURIE, Wilno

przeprowadził się z ul. Zawalnej 48 (w podwórzu)

na ul. Wszystkich Świętych Nr 7,

obok Rudnickiej, naprzeciwko kościoła. 448-or

Kursy Pielęgowania i Wychowania Dzieci

(z programem rocznym).

Program obejmuje kurs teoretyczny i praktykę w szpitalach, przedszkolach i żłobkach.

Wykładane są następujące przedmioty:

Anatomia i fizjologia, Hygiena i bakteriologia, Patologia ogólna, Hygiena dziecka, Opieka społeczna nad dzieckiem, Dyktetyka dziecka, Choroby dzieci i pielęgnowanie dziecka chorego, Psychologia i wychowanie, Gry i zabawy.

Wykłady odbywają się 3 razy tyg. w g. wiecz. W kursach biorą udział profesorowie naszej Wszechnicy i lekarze specjaliści w chorobach dziecięcych. Kierownictwo naukowe objął prof. U. S. B. Dr. Wacław Jasziński.

Świadectwa pielęgniarki zawodowej są wydawane po ukończeniu kursu (z praktyką) i złożeniu egzaminów.

Na poszczególne przedmioty kursów mogą być przyjmowane wolne słuchaczki. Zapisy są przyjmowane w lokalu Rocznych Kursów Handlowych przy ul. Mickiewicza 22—5 w godz. od 12—2 i od 5—7 wiecz. 674-0

1 zł. (zamiast 3 zł.) kosztuje fotografować się 6 pocztówek 4 zł. Portrety od 4 zł. Fot. „REKORD”, Wilno, Szopna 5.—Proszę wyciąć adres. 450

Komplet — przedszkole

dla dzieci polskich od 1.4-cho do 6-ciu wznawia zajęcia z dn. 1 października. Zapisy przyjmuje codziennie od 9/4—11-jej i od 3—5 pop. Jagiellońska 7 m. 2. 2214—0

D-rzy Bujański, Obieziński i Waszkiewicz

lokują położnicę i chore z cierpieniami kobiecymi w Zakładzie Położniczym ul. W. Pohulanka Nr. 31. (w nowym lokalu).

DOBRA NOWINA DLA MATEK

Każda z Was wie ile ma kłopotu z podaniem dziecku żyłki tranu.

Ekstrakt słodowy z tranem VITAMALTYNA idealny środek przeciwrachityczny i odżywczy zupełnie uwalnia Was od tej troski.

VITAMALTYNA wyrobu Browaru J. Götz w Krakowie jest bardzo odżywcza lekko strawna (nie zawiera gumi).

Wyłączne zastępstwo Polska Sp. Akc. „PHARMA” Mag.

B. Jawornicki

w Krakowie. Do nabycia w aptekach drogeriach i tp.

1971—14 *

Polska Spółka Fotograficzna „POLFOT”

Wilno, ul. Mickiewicza 23, poleca: wszelkie artykuły fotograficzne w wielkim wyborze. Na prowincję wysyła za zaliczeniem. 293—29or

UWAGA!

KUPEJ WOSKOWE FIGURY

anatomiczne i patologiczne dla muzeum. 451

Wielka 48, GUREWICZ.

Szkoła Muzyczna

M. Jacobi - Pawłowicz

Dąbrowskiego 5.

Z dnem 1 paźdz. klasę śpiewu sol. obejmuje J. KRUŻANKA, ert. opery.

Zapisy ucznia od 4—6.

2273—1

Największa Parowa Farbiarnia i Chemiczna Pralnia w WILNIE

A. WOJTKIEWICZA.

WIELKA 66.

BONIFRATERSKA 2.

Specjalny dział do czyszczenia futer, parzenia pluszu, karbowania i pilsowania. 2139—3

LEKJE ŚPIEWU SOŁOWEGO

w językach pol. franc. i ros. udziela Wanda Toczyłowska.

Partie operowe pod kierownictwem

Prof. K. Galkowskiego.

Zapisy w dniu pow. do 12-jej rano i od 3—5 pop. Bernardyński zaul. 3—8. 638

